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國立臺東專科學校
101 學年度第 2學期 第 1次校務基金管理委員會記錄

開會日期：102 年 04 月 01 日(一)12:10 整

開會地點：本校第２會議室(三樓)

主 席：姚校長國山

出席人員：

校務規劃暨發展組：許副校長壬榮、總務主任張禎祐、王添財老師

教學研究暨推廣組：教務主任梁治國、研發處主任陳玄愷、李姍燁老師

開源暨節流組：學務處主任陳清河(請假)、李盛沐助理教授(請假)

預算規劃暨財務運作組：、秘書室主任江啟銘、謝銘哲老師
列席人員：經費稽核委員會召集人、主計室代理主任黃寶慧專員、行政單位一級

主管（含專科部與高職部科主任）。

記錄：陳藝文組員
壹、主席致詞：(略)

貳、上次會議(1011226)討論事項臨時動議確認及執行情形：
有關學務處體育衛生組於案由十二中所提 102 年全國大專運動會經費建請
補助 100,000 元乙案，原則上維持原核撥經費 60,000 元整，另 40,000 元建
請業辦單位另簽於績效型經費中核撥，請討論。
決議:照案通過。

參、討論事項：

案由一： (提案單位：主計室)

為審議本校 103 年度校務基金概算資料及 103 年度購建固定資產預算案，如說
明，請審議。

說明:
一、依據國立臺東專科學校校務基金管理委員會設置辦法第二條...其任務內

容...第三項校務基金年度概算擬編之審議。

二、為使 103 年度預算能於限期內順利籌編，編列資料說明如附，請校務基金

管理委員會審議 103 年度校務基金概算資料。

三、本校 103 年度購建固定資產預算案，經總務處及圖書資訊中心彙整後資料

如附，請校務基金管理委員會填列各項購建計畫優先順序，以納年度預算。

四、檢附

附件一：103 年校務基金概算編列說明

附件二：96-101 年度決算分析表

附件三：96-101 年度教育部補助經費明細表
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附件四：103 年度資本門

附件四之一：103 年資本門(明細)

附件五：103 學年度班級數

決議：

一、圖資中心：
1、圖書經費匡列 200 萬元(含電子館藏)，逐年採購至 10 萬冊，以升

格技術學院。
2、資訊設備原匡列 600 萬元，依圖資中心報部額度 599 萬 9 千元為

103 年編列額度(詳如附件六)，包含:

(1)硬體設備 229 萬 9 千元:

○1 筆記型電腦 54 台:教務處分列 47 台(綜合業務組 1台，其餘
供專任老師教學用)、人事室 1台、通識中心 3台(供兼任老
師上課借用)、進修推廣部 3台。

○2 桌上型電腦 11 台。

○3 平板電腦 2台(資管科教學用)

○4 伺服器:圖資中心 3台、資管科 1台。

(2)軟體設備 370 萬元:

○1 圖資中心:資料庫稽核軟體、微軟授權軟體、整合式查詢系統。

○2 資管科教學用: XOOPS 模組產生器、網頁多媒體專業軟體。

○3 出納薪資系統:SQL SERVER 2008 及 WINDOWS SERVER 2008 各
一套。

二、總務處預計於 5月召集各單位採購新大樓設備，故各單位搬遷至新大
樓時需用之設備不在此編列。

三、教育部計畫「第二期技職再造」將編列 200 億汰換高中職、專科校院
儀器設備，各科儀器設備之編列以緊急需用者為主。

四、各單位暫匡定額度及明細如附件七，俟教育部核定額度後予以納編，
如核定額度不足支應暫匡額度，則依各單位自排優先順序刪減納編。

綜上各單位匡列額度如下：

圖資中心：

832萬9千元

學務處：

50萬2千元

進修推廣部：

15萬4千元

總務處：

89萬8千元

教務處：

24萬6千元

園藝科：97萬元 動機科：45萬元 餐旅科：91萬7千元 建築科：85萬元

資訊管理科：18萬元 食品科：72萬5千元 電機科：85萬元 文創科：20萬元
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通識中心：0萬元 畜保科：25萬元 農機科：23萬元 家政科：8萬6千元

機械科：31萬元 資訊科：40萬元 汽車科：40萬元 室設科：15萬元

合 計： 1709萬7千元

案由二： (提案單位：總務處)

訂定「國立臺東專科學校各科專業教室、工廠場地設備提供使用收費標準」
案，請審議。

說明:

一、依為使各專業教室、工廠場地設備能充分發揮效用，提供校外單位使用，

依本校場地設備收入收支管理辦法第三條及專業教室、工廠場地設備提供

使用管理辦法第六條特定本標準。

二、本案業經 102 年 3 月 4 日總務處會議討論通過，提送校務基金管理委員會

審議。

三、檢附「國立臺東專科學校各科專業教室、工廠場地設備提供使用收費標準」

對照表及全文(草案)(附件八)，供參。

決議：照案通過。

案由三： (提案單位：學務處生活輔導組)

為本校男女宿舍申請採購脫水機乙案，建請補助 18,600 元整，請審議。

說明:

一、生活輔導組所轄本校區男女宿舍及東大宿舍，因學生每日所使用之脫水機
均已屬老舊，目前本校區男女宿舍均僅剩一台可供使用，東大校區日前甚
至已完全無法使用 (因已有數通家長來電，故已緊急請廠商調撥兩台，惟
苦無經費可供申請結報)。

二、本組經費拮据(101 全年度僅 95,836 元、102 全年度僅 89,980 元)經查部
分大專院校之宿舍經費概況，均由住宿生所繳交之住宿費中提撥一定比例
進行修繕或採購設施，與本校住宿費全額納入校務基金運作之流程甚有不
同，且目前均透過總務處修繕經費進行修繕，如需進行設施汰換採購將造
成無法辦理之困擾。

三、本次採購建議男女宿舍及東大宿舍各採購兩台，每台 3,100 元，合計 18,
600 元，事關學生住宿權益，且若再不採購，男女宿舍現行脫水機恐將加
速損壞，且採購後亦可移往完工後之新宿舍使用，故懇請各位委員同意協
助辦理。

決議：照案通過。
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附帶決議:搬遷至新大樓後不可再申請購買。

案由四： (提案單位：學務處課外活動組)

有關本校志清堂投影設備維修乙案，建請補助 45,500 元整，請審議。

說明:

一、志清堂投影設備於去年度暑假期間，因滲水及電源機板系統異常等問題，
導致中央投影機光圈引擎無法伸縮(解析度不明)，投射時更出現水漬紋
路；右側單槍投影機則因投射燈泡及電源機板異常，無法正常啟動。

二、本組辦理學生週會及演講活動實在不便，近期又因 4/19(五)為免試分發
登記及 6/14(五)畢業典禮活動，急須修繕，懇請委員准予本組所求。

三、檢附本案廠商維修報價資料乙份(附件九)。預估所需經費共 45,500 元，
擬請准由校務基金項下勻支。

決議：請訪價並評估進行維修或新購投影機較為經濟，若須採購經費由 102 年資

本門結餘款支出。

附帶決議: 請學務處向總務處提出修繕，先改善志清堂滲水問題，以免新購設備

後再出現異常情形。

伍、臨時動議：(無)

陸、散會(14:10)
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附件一

國立臺東專科學校
103 年度校務基金概算編列說明

103.03.25

一、 103 年度編列校務基金概算原則採用編列足額人事費用及獎補
助款後，剩餘數列入業務費用款。

二、 依據教育部規定增列補助經費 0千元*經常門最大上限為 65%，
資本門最大上限為 76%。

三、 102 年度教育部補助款經常門 2億 8,201 萬元、基本資本門 695
萬 9千元(設備及無形資產)、績效型補助資本門(設備及無形資
產)905萬3千元、新興營建工程2億4,960萬元。共計5億4,762
萬 2千元。

四、 103 年度概算預估表 單位：仟元

收入項目 金額 百分比 支出項目 金額 百分比 備註

學雜費收入 65,420 17.50% 人事費 268,669 71.88

學雜費減免 -17,954 -4.80% 業務費 84,604 22.45

學雜費收入淨額 47,466 12.70% 會費、補助費等 23,500 5.67

教育部年度預算補助
(暫依 102 年度核撥數) 278,121 74.41%

各單位計畫補助款 34,000 9.10%

建教合作收入 6,000 1.60%

推廣教育收入 1,102 0.29%

其他收入 7,084 1.90%
預估 103 年

度短絀 300

萬元。合計 373,773 100% 合計 376,773 100%

學雜費減免編列數暫依 101 年度決算數編列，較 102 年度預算
數增加 5,941 千元，係因高中職及五專前三年免學費增加。
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上述係以 102 年度教育部補助額度試算，若補助經費增減，編
列相關經費同額增減變化。

五、 103 年度建教合作收入，參考 102 年度預算及 101 年度決算編
列 600 萬元，提請委員參考。

六、 103 年度推廣教育收入，依進修部預估編列 110 萬 2 千元。提
請委員參考。

七、 依據中央政府總預算附屬單位預算共同編列作業規範貳、作業
基金甲、業務收支及賸餘：(二)、各基金應力求有賸餘無短絀，
103 年度賸餘(短絀)應以 102 年度短絀預算數($2,992 千元)及
101 年度短絀決算數(＄4,374 千元)提高(減少)為原則。然因考
量本校爾後兩個校區所需經費劇增，預估 103 年度將短絀 300
萬元，建提請委員參考。

八、 依據以往編列預算，教育部要求各學校編列資本門需要學校自
籌經費配合，故建議由學校營運資金提撥 50 萬元編列資本門
作為配合款。

九、 教學、電腦、圖書等設備及電腦軟體、代管建築物經費(大修)(遞
延費用)，若補助經費增減，編列經費同額增減變化。依各單位
提送需求彙整，如下：
1、中西文圖書經費編列 250 萬元。
2、電腦設備編列 335 萬 7千元。
3、系統及電腦教學軟體(無形資產) 編列 530 萬 4千元。
4、房屋大修費用(遞延費用) 編列 21 萬 1仟元。
5、行政設備編列 277 萬 5千元。
6、教學設備經費編列 848 萬元。
共計 2,262 萬 7千元(不包括 103 年度新興工程設備)。
依審查本校 101 年度概算決議，教學單位以學制及班級數以匡
列資本門經費額度。額度計算資料詳附件六-103 學年度班級
數。
依據99-102三年資料平均值。故建議1,700萬元為編列基礎(不
包括 103 年度新興工程設備)。

十、 103 年度新興工程(公共設施及景觀工程第 1期工程、綜合教學
大樓新建工程、學生宿舍暨生活設施第1期新建工程)扣除100



1020401 校務基金管理委員會第 7頁共 65 頁

年度 3,000 萬元及 101 年度 7億 9,940 萬元，依期程編列 2億
4,960 萬元。

十一、擬請校務基金管理委員會審議，就各單位所提資本門需求排列
優先順序，以利辦理後續概算編製作業，避免造成 103 年度概
算編列之延誤。

參考資料：

一、96-102 年度教育部補助經費及學校分配經費明細表

二、102 年度預算資料 單位：千元

收入項目 金額 百分比 支出項目 金額 百分比 備註

學雜費收入 67,418 18.29 人事費 274,695 73.93

學雜費減免 -12,013 -3.26 業務費 72,866 19.61

學雜費收入淨額 55,405 15.03 會費、補助費等 23,990 6.46

教育部年度預算補助 282,010 76.52

各單位計畫補助款 20,000 5.43

建教合作收入 6,000 1.63

推廣教育收入 1,094 0.30

其他收入 4,050 1.09
102 年度短
絀 299 萬 2
千元。

合計 368,559 100% 合計 371,551 100%

三、101 年度決算資料表 單位：元

收入項目 金額 百分比 支出項目 金額 百分比 備註

學雜費收入 60,321,304 15.65% 人事費 244,786,713 62.79%

學雜費減免 -17,954,153 -4.65% 業務費 121,406,362 31.14%

學雜費收入淨額 42,367,151 11.00% 會費、補助費等 23,655,797 6.07%

教育部年度預算補助 282,011,534 73.16%
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各單位計畫補助款 46,081,258 11.95%

建教合作收入 5,630,791 1.46%

推廣教育收入 806,572 0.21%

其他收入 8,577,771 2.22%
101 年度短
絀
4,373,795
元。合計 385,475,077 100% 合計 389,848,872 100%

三、96-102 年度預算與決算資料比較表
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附件二

國立臺東專科學校校務基金

102--96 年度收支餘絀預算表

單位:新台幣元

科

目

102 年度預算數 101 年度預算數 100 年度預算數 99 年度預算數 98 年度預算數 97 年度預算數 96 年度預算數

金 額 ％ 金 額 ％ 金 額 ％ 金 額 ％ 金 額 ％ 金 額 ％ 金 額 ％

收入面 368,559,000 367,104,000 347,354,000 330,310,000 302,996,000 276,139,000 256,100,000

學雜費

收入 67,418,000 18.29 64,269,000 17.51 55,979,000 16.12 51,238,000 15.51 33,800,000 11.16 28,000,000 10.14 26,000,000 10.15

學雜費

減免(-) -12,013,000 -3.26 -12,269,000 -3.34 -7,753,000 -2.23 -6,661,000 -2.02 -3,800,000 -1.25 0 0.00 0 0.00

建教合

作收入 6,000,000 1.63 5,000,000 1.36 7,400,000 2.13 800,000 0.24 500,000 0.17 500,000 0.18 400,000 0.16

推廣教

育收入 1,094,000 0.30 1,111,000 0.30 1,000,000 0.29 100,000 0.03 1,600,000 0.53 0 0.00 0 0.00

教育部

年度預

算補助 282,010,000 76.52 281,813,000 76.77 275,368,000 79.28 272,968,000 82.64 265,516,000 87.63 245,589,000 88.94 228,420,000 89.19
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教育部

及其他

單位補

助款 20,000,000 5.43 23,580,000 6.42 9,600,000 2.76 9,000,000 2.72 3,000,000 0.99 0 0.00 0 0.00

其他收

入 4,050,000 1.09 3,600,000 0.98 5,760,000 1.66 2,865,000 0.87 2,380,000 0.79 2,050,000 0.74 1,280,000 0.50

支出面 371,551,000 368,494,000 347,354,000 330,310,000 302,448,000 275,850,000 255,937,000

人事費 274,695,000 73.93 274,694,000 74.55 267,923,000 77.13 257,350,000 77.91 248,802,000 82.26 238,034,000 86.29 216,368,000 84.54

業務費 72,866,000 19.61 70,900,000 19.24 56,364,000 16.23 46,575,000 14.10 28,296,000 9.36 19,116,000 6.93 20,887,000 8.16

獎補助

費 23,990,000 6.46 22,900,000 6.21 23,067,000 6.64 26,385,000 7.99 25,350,000 8.38 18,700,000 6.78 18,682,000 7.30

本期賸

餘(短絀

-) -2,992,000 -1,390,000 0 0 548,000 289,000 163,000

學雜費

淨額 55,405,000 15.03 52,000,000 14.16 48,226,000 13.88 44,577,000 13.50 30,000,000 9.90 28,000,000 10.14 26,000,000 10.15

扣除補

助款相

對費用 351,551,000 344,914,000 337,754,000 321,310,000 299,448,000 275,850,000 255,937,000

人事費

占經常 78.14% 79.64% 79.32% 83.38% 83.09% 86.29% 84.54%
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門經費

比率
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國立臺東專科學校校務基金

101-96 年度收支餘絀決算表

單位:新台幣元

科

目

102 年度決

算數 101 年度決算數 100 年度決算數 99 年度決算數 98 年度決算數 97 年度決算數 96 年度決算數

金 額 ％ 金 額 ％ 金 額 ％ 金 額 ％ 金 額 ％ 金 額 ％ 金 額 ％

收入面 0 385,475,077 398,045,584 390,730,428 356,797,927 348,732,490 295,723,559

學雜費

收入 0 0 60,321,304 16.43 59,790,746 17.21 62,061,042 18.79 54,292,495 17.92 42,405,144 15.36 28,534,038 11.14

學雜費

減免(-) 0 0 -17,954,153 -4.89 -10,938,493 -3.15 -9,808,068 -2.97 -8,655,501 -2.86 -4,334,487 -1.57 0 0.00

建教合

作收入 0 0 5,630,791 1.53 8,905,875 2.56 6,413,816 1.94 6,010,539 1.98 1,306,162 0.47 2,157,471 0.84

推廣教

育收入 0 0 806,572 0.22 494,377 0.14 349,692 0.11 152,890 0.05 474,436 0.17 1,773,741 0.69

教育部

年度預

算補助 0 0 282,011,534 76.82 278,025,000 80.04 272,968,000 82.64 265,516,000 87.63 251,661,000 91.14 238,740,000 93.22
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教育部

及其他

單位補

助款 0 0 46,081,258 12.55 53,647,474 15.44 51,378,462 15.55 33,000,535 10.89 51,151,544 18.52 19,492,424 7.61

其他收

入 0 0 8,577,771 2.34 8,120,605 2.34 7,367,484 2.23 6,480,969 2.14 6,068,691 2.20 5,025,885 1.96

支出面 0 389,848,872 404,257,768 390,726,766 356,780,357 348,729,155 294,786,111

人事費 0 0 244,786,713 66.43 246,287,828 70.90 247,261,786 74.86 241,607,143 79.88 227,924,171 82.63 217,005,539 84.79

業務費 0 0 121,396,362 32.94 129,214,661 37.20 115,264,503 34.90 87,104,993 28.80 97,362,156 35.30 55,862,558 21.83

獎補助

費 0 0 23,665,797 6.42 28,755,279 8.28 28,200,477 8.54 28,068,221 9.28 23,442,828 8.50 21,918,014 8.56

本期賸

餘(短絀

-) 0 -4,373,795 -6,212,184 3,662 17,570 3,335 937,448

學雜費

淨額 0 42,367,151 -13.27 48,852,253 -6.51 52,252,974 14.50 45,636,994 19.87 38,070,657 33.42 28,534,038

扣除補

助款相

對費用 343,767,614 350,610,294 339,348,304 323,779,822 297,577,611 275,293,687

人事費

占經常 71.21% 70.25% 72.86% 74.62% 76.59% 78.83%
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門經費

比率

折舊、折

耗及攤

銷 45,867,719 -4.08% 47,817,544 -0.94% 48,272,307 38.88% 34,758,393 28.98% 26,949,619 41.11% 19,098,905



1020401 校務基金管理委員會第 15 頁共 65 頁

國立臺東專科學校校務基金

101-96 年度收支餘絀比較表

單位:新台幣元

科

目

102 年度比較 101 年度比較 100 年度比較 99 年度比較 98 年度決算數 97 年度決算數 96 年度決算數

金 額 ％ 金 額 ％ 金 額 ％ 金 額 ％ 金 額 ％ 金 額 ％ 金 額 ％

收入面 18,371,077 50,691,584 60,420,428 53,801,927 72,593,490 39,623,559

學雜費

收入 -3,947,696 -1.08 3,811,746 1.10 10,823,042 17.91 20,492,495 6.20 14,405,144 4.75 2,534,038 0.92

學雜費

減免(-) -5,685,153 -1.55 -3,185,493 -0.92 -3,147,068 -5.21 -4,855,501 -1.47 -4,334,487 -1.43 0 0.00

建教合

作收入 630,791 0.17 1,505,875 0.43 5,613,816 9.29 5,510,539 1.67 806,162 0.27 1,757,471 0.64

推廣教

育收入 -304,428 -0.08 -505,623 -0.15 249,692 0.41 -1,447,110 -0.44 474,436 0.16 1,773,741 0.64

教育部

年度預

算補助 198,534 0.05 2,657,000 0.76 0 0.00 0 0.00 6,072,000 2.00 10,320,000 3.74

教育部

及其他

單位補 22,501,258 6.13 44,047,474 12.68 42,378,462 70.14 30,000,535 9.08 51,151,544 16.88 19,492,424 7.06
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助款

其他收

入 4,977,771 1.36 2,360,605 0.68 4,502,484 7.45 4,100,969 1.24 4,018,691 1.33 3,745,885 1.36

支出面 21,354,872 56,903,768 60,416,766 54,332,357 72,879,155 38,849,111

人事費 -29,907,287 -8.12 -21,635,172 -6.23 -10,088,214 -16.70 -7,194,857 -2.18 -10,109,829 -3.34 637,539 0.23

業務費 50,496,362 13.70 72,850,661 20.97 68,689,503 113.69 58,808,993 17.80 78,246,156 25.87 34,975,558 12.68

獎補助

費 765,797 0.21 5,688,279 1.64 1,815,477 3.00 2,718,221 0.82 4,742,828 1.57 3,236,014 1.17

本期賸

餘(短絀

-) -2,983,795 -6,212,184 3,662 -530,430 -285,665 774,448

學雜費

淨額 -9,632,849 -1,638.17 626,253 -91.84 7,675,974 -50.91 15,636,994 55.27 10,070,657 297.42 2,534,038
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附件三

國立臺東專科學校

教育部補助款明細表
單位：千元

年

度

教育部補助款 本校分配

基本需求
績效型

補助

營建工

程

另外補

助
合計

經常門

經費

經常門經費

(另外)
營建工程

(資本門)
設備及投資

(資本門)
無形資產

遞延

資產
合計

96 228,420 23,000 - 10,320 261,740 228,420 10,320 - 22,000 1,000 - 261,740

97 252,947 20,000 - 6,072 279,019 245,589 6,072 - 16,858 6,000 4,500 279,019 17,279

98 274,056 8,305 - - 282,361 265,516 - - 11,445 5,400 - 282,361 3,342

99 278,056 7,001 - 140 285,197 272,968 - - 9,137 3,092 - 285,197 2,836

100 282,196 6,760 30,000 10,000 328,956 275,368 - 30,000 14,925 8,663 - 328,956 43,759

101 288,641 7,802 220,400 - 516,843 281,813 - 220,400 11,630 3,000 - 516,843 187,887
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102 288,969 9,053 249,600 547,622 282,010 249,600 13,080 2,090 842 547,622 30,779

103

104 - - -
101 年

度

101 年

度

備

註 增加數 288,969 288,641 - 328 281,813

60% 197

282,010

備註：101 年學校貸款 4 億 1,500 萬元、1 億 6,400 萬元。共計 5 億 7,900 萬元
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各年度國庫補助設備及投資(資本門)

年度

設備及投

資(資本

門)

網管及

電腦相

關設備

圖書設

備

高職部各

科

進修學

校

全校性

設備
園藝科 動機科 建築科 餐旅科 資管科 食品科 文創科 電機科

教學環

境改善

計畫

行政單

位
合計

96
22,000,000 6,220,000 9,280,000 5,000,000 - 1,500,000 - - - - - - - - - - 22,000,000

97
16,858,000 6,158,000 1,500,000 3,000,000 - 2,700,000 1,000,000 1,500,000 - - - - - - - 1,000,000 16,858,000

98
11,445,000 4,640,000 2,100,000 1,800,000 40,000 510,000 - 500,000 160,000 - - - - - - 1,335,000 11,085,000

99
9,137,000 3,500,000 398,000 1,750,000 88,000 618,000 1,032,000 970,000 131,000 174,000 137,000 - - - - 339,000 9,137,000

100
14,925,000 3,195,000 596,000 2,051,000 545,000 - - 1,600,000 - 120,000 60,000 - - - 5,000,000 1,758,000 14,925,000

101
11,630,000 1,100,000 2,022,000 1,145,000 142,000 - 560,000 318,000 560,000 604,000 305,000 254,000 1,482,000 477,000 - 2,661,000 11,630,000

102
11,450,000 2,642,000 2,000,000 2,598,000 40,000 830,000 306,000 780,000 435,000 198,000 700,000 15,000 400,000 - 506,000 11,450,000
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年度

設備及投資

( 國庫補

助)
(資本門)

A+B

圖書設備經

費 A
設備經費

B

圖書比

率

期刊訂閱及資料

庫租用費 C
圖書館分配

經費 D
系統維護

費 E
圖書合計

A+C+D+E
備註

96
22,000,000 9,280,000 12,720,000

42.18% -
97,000

-
9,377,000

圖書設備經費(含期刊費用

292,713 元)

97
16,858,000 1,500,000 15,358,000

8.90% -
79,000

-
1,579,000

圖書設備經費(含期刊 110,000 費

用)

98
11,445,000 2,100,000 9,345,000

18.35% -
164,000

-
2,264,000

圖書設備經費(含期刊 117,000 費

用)

99
9,137,000 398,000 8,739,000

4.36% 220,000
129,000 120,000 867,000

新增系統維護費及將期刊資料庫

費用由圖書設備經費(資本門)轉

入業務費專款支應。
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100
14,925,000 596,000 14,329,000

3.99% -
294,000 120,000 1,010,000

期刊資料庫費用併入圖書館分配

經費支應。不採用專款方式。

101
11,630,000 2,022,000 9,608,000

17.39% 299,000
211,500 120,000 2,652,500

期刊資料庫費用採用專款方式。

102
11,450,000 2,000,000 9,450,000

17.47% 299,000
207,500 116,000 2,622,500

期刊資料庫費用採用專款方式。
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附件四

國立臺東專科學校校務基金

購建固定資產預算彙計表

中華民國 103 年度

單位:千元

編

號
需求單位 房屋建築 機械設備 交通運輸設備 什項設備 電腦設備 電腦軟體 遞延費用 合計 建議編列數 計算額度

1
共

同
圖資中心

3,357 5,304 8,661

2
共

同
圖資中心

2,500 2,500

3
行

政
圖資中心

81 330 330 4,368 5,109

4
行

政
教務處

326 50 1,620 1,996

5
行

政
學務處

250 481 216 947

6
行

政
進修部

199 160 105 464
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7
行

政
總務處

850 48 100 30 1,028

8
行

政
人事室

80 80

9
教

學
園藝科

1,050 1,050 1,050

10
教

學
動機科

450 50 500 500

11
教

學
餐旅科

1,050 1,050 1,050

12
教

學
建築科

700 92 58 850 850

13
教

學
資管科

10 50 84 356 500 500

14
教

學

食品科技

科 850 850 850

15
教

學
電機科

950 950 950

16
教

學
文創科

600 600 600

17
教

學
通識中心

150 150 794
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18
教

學
畜保科

252 340 592 400

19
教

學
農機科

400 400 400

20
教

學
家政科

62 56 32 150 400

21
教

學
機械科

310 500 550 90 1,450 400

22
教

學
資訊科

400 400 400

23
教

學
汽車科

340 60 90 121 611 400

24
教

學

室內設計

科 400 400 400

合計
- 8,480

152
5,123 3,357 5,304 211 22,627

0
9,944

各單位提出資本門需求金額
22,627

103 年度建議編列資本門金額
17,000

年度 設備 無形資產 遞延費用 合計
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100 14,925 8,663 23,588

101 11,630 3,000 14,630

102 13,080 2,090 842 16,012
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附件四之一

國立臺東專科學校校務基金

固定資產預算編列明細表

中華民國 103 年度

單位:千元 單位:千元

編

號

需求

單位
項目 各單位編列數 設備 電腦設備 電腦軟體 遞延費用

委員

建議編列數
預計額度

1
共

同

圖資

中心
中西文圖書及視聽資料

2,500 2,500

2
共

同

圖資

中心
資安稽核系統伺服器 3台

330 - 330
共

同

圖資

中心
資料庫稽核紀錄蒐集與遮罩軟體 2套

1,868 - 1,868
共

同

圖資

中心
微軟授權軟體

1,500 - 1,500
共

同

圖資

中心
整合式查詢系統

1,000 - 1,000
共

同
合計

7,198 2,500 330 4,368
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3
行

政

圖資

中心
鋼製書架 5組

330 330
行

政

圖資

中心
A4 彩色印表機 3台

81 81

小計
411 411 - -

4
行

政

教務

處
繪圖機 1台

80 80

行

政

教務

處
多功能語音定址廣播擴音系統 15 組

246 246
行

政

教務

處
冰箱 1台

50 50
行

政

教務

處
筆記型電腦 44 台

1,320 1,320
行

政

教務

處
電腦(桌上型)10 台

300 300

小計
1,996 376 1,620 -

5
行

政

學務

處
紫外線滅菌機 1台

25 25
行

政

學務

處
換藥車 1台

10 10
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行

政

學務

處
彩色印表機 1台

50 50
行

政

學務

處
冷氣機 3台

165 165
行

政

學務

處
活動看台 2座

170 170
行

政

學務

處
影音媒體播放器組 1台

36 36
行

政

學務

處
影音無線接收機組 1組

19 19
行

政

學務

處
15"音響喇叭組 1組

36 36
行

政

學務

處
移動式單槍投影機 1台

60 60
行

政

學務

處
沙發組 2組

66 66
行

政

學務

處
和室椅墊 3組

72 72
行

政

學務

處
42 吋液晶電視媒體組 1組

22 22
行

政

學務

處
筆記型電腦 2台

50 - 50
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行

政

學務

處
電腦(桌上型)6 台

166 - 166

小計
947 731 216 -

6
行

政

進修

部
筆記型電腦 3台

105 - 105
行

政

進修

部
CPR 娃娃 1台

50 50
行

政

進修

部
洗手台 2組

24 24
行

政

進修

部
消防安全設施及設備 1組

80 80
行

政

進修

部
調製流理台 1台

30 30
行

政

進修

部
單槍投影機 1台

50 50
行

政

進修

部
屋內開關控制配線組 5組

125 125

小計
464 359 105 -

7
行

政

總務

處
三輪自走式碎木機 1台

420 420
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行

政

總務

處
條碼列印機 1台

35 35
行

政

總務

處
1500 加崙 RO 主機 1 台

330 330
行

政

總務

處
多功能事務機 1台

65 65
行

政

總務

處
保險櫃 1組

35 35
行

政

總務

處
半自動雙槽洗衣機 1台

13 13
行

政

總務

處
電腦 2台

100 - 100

行

政

總務

處

SQL SERVER 2008 及 WINDOWS
SRVER 2008 各 1 套 30 - 30

小計
1,028 898 100 30

8
行

政

人事

室
電腦 2台

50 - 50
行

政

人事

室
筆記型電腦 1台

30 - 30

小計
80 - 80 -
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行

政
合計

4,926 2,775 2,121 30 - 7,006

9
教

學

園藝

科
氣相層析儀 1台

970 970 1,050
教

學

園藝

科
葉綠素測定計 1台

60 60
教

學

園藝

科
酸鹼值測定計 1台

20 20
小

計 1,050 1,050 - - -

10
教

學

動機

科
銑床 1台

450 450 500
教

學

動機

科
筆記型電腦 2台

50 - 50

小計
500 450 50 - -

11
教

學

餐旅

科
半自動義式咖啡機 2台

330 330 1,050
教

學

餐旅

科
義式磨豆機 2台

30 30
教

學

餐旅

科
爆米花機附台車 1台

38 38
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教

學

餐旅

科

義式茶咖機(附電子水位視窗及計秒

組)1 台 155 155

教

學

餐旅

科
塞風鹵素燈加熱器 1台

29 29
教

學

餐旅

科
葡萄酒瓶塞練習機 1台

335 335

教

學

餐旅

科
臥室對拉玻璃門冰櫃(營業用)1 台

133 133

小計
1,050 1,050 - - -

12
教

學

建築

科
微電腦混凝土壓縮試驗機 1組

700 700 850
教

學

建築

科
飲水機 2台

58 58
教

學

建築

科
監視器 1組

92 92

小計
850 850 - - -

13
教

學

資管

科
投影機 1台

50 50 500

教 資管 網路攝影機 1台
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學 科 10 10

教

學

資管

科
平板電腦 2台

44 - 44
教

學

資管

科
伺服器 1台

40 - 40
教

學

資管

科
XOOPS 模組產器軟體 1 套

20 - 20
教

學

資管

科
花東社區數位市集軟體 1套

336 - 336

小計
500 60 84 356

14
教

學

食品

科技

科

鐵胃均質機 1台
230 230 850

教

學

食品

科技

科

粗纖維萃取裝置 1台
143 143

教

學

食品

科技

科

半自動凱氏氮蒸餾裝置 1台
177 177

教

學

食品

科技
八孔凱氏氮分解爐(含抽氣罩)1 台

175 175
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科

教

學

食品

科技

科

數字式電磁加熱攪拌器 1台
15 15

教

學

食品

科技

科

自動水份分析儀 1台
50 50

教

學

食品

科技

科

二位電子天平 1台
20 20

教

學

食品

科技

科

四位電子天平 1台
40 40

小計
850 850 - - -

15
教

學

電機

科
手動絞牙器 10 組

100 100 950
教

學

電機

科
示波器 10 台

290 290

教

學

電機

科
PSOC 箝入式微電腦控制發展系統 10 套

300 300
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教

學

電機

科
丙級工配盤 10 組

260 260

小計
950 950 - - -

16
教

學

文創

科
微電腦離子切割機 1台

600 600 600

小計
600 600 - - -

17
教

學

通識

中心
筆記型電腦 5台

150 - 150 794

小計
150 - 150 - -

18
教

學

畜保

科
冰淇淋機 1台

250 250 450
教

學

畜保

科
中型烘毛機 2台

52 52
教

學

畜保

科
小型烘毛機 2台

38 38
教

學

畜保

科
實體顯微鏡 2台

96 96
教

學

畜保

科
顯微鏡專用大型防潮箱 1組

60 60
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教

學

畜保

科
閹鷄手術台組含器械 6 組

96 96

小計
592 592 - - -

19
教

學

農機

科
乘座式插秧機 2台

340 340 400
教

學

農機

科
中耕管理機 1台

60 60

小計
400 400 - - -

20
教

學

家政

科
冰溫熱飲水機 1台

30 30 400
教

學

家政

科
日本色研色立體(小)1 組

30 30
教

學

家政

科
食物調理機 1台

26 26
教

學

家政

科
數位相機 2台

32 32
教

學

家政

科
電腦 1台

32 32

小計
150 118 32 - -
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21
教

學

機械

科
精密鑄造機組 1組

310 310 400
教

學

機械

科
科館頂樓建置防漏

90 90
教

學

機械

科
電腦 20 台

500 500
教

學

機械

科
FGCAM CNC 車床車削軟體 1套

360 360
教

學

機械

科
MASTER CAM CAD/CAM 軟體 2套

190 190

小計
1,450 310 500 550 90

22
教

學

資訊

科
數位式雙電源供應器 32 台

400 400 400

小計
400 400 - - -

23
教

學

汽車

科
廢氣分析儀 1台

180 180 400
教

學

汽車

科
噴射引機器腳踏車 2台

60 60
教

學

汽車

科
機器腳踏車噴射引擎診斷儀 1組

56 56
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教

學

汽車

科
機器腳踏車專用引擎轉速錶 2組

20 20
教

學

汽車

科
機器腳踏車四行程引擎 2組

24 24
教

學

汽車

科
機車頂車機 1台

60 60
教

學

汽車

科
電腦 2台

90 90
教

學

汽車

科
實習工場地面排水管路整修

121 121

小計
611 400 90 - 121

24
教

學

室內

設計

科

多功能圓鋸機 1台
250 250 400

教

學

室內

設計

科

90 公分平鉋機 1 台
150 150

小計
400 400 - - -

教

學
合計

- 10,503 8,480 906 906 211 9,994
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總計 22,627 13,755 3,357 5,304 211 0 17,000
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附件五

國立臺東專科學校

103 年度資本門額度分配表

科系 基本額度

班級數
加計額度(班

級*10 萬元)
合計 比率 調整匡列額度高職部

(日)

高職部

(夜)

五專

部

二專

(日)

二專

(夜)
合計

園藝科
150,000 - - 5 2 2 9 900,000 1,050,000 10.56% 0

動力機械科
100,000 - - - 2 2 4 400,000 500,000 5.03% 0

餐旅科
150,000 - - 5 2 2 9 900,000 1,050,000 10.56% 0

建築科
150,000 3 - - 2 2 7 700,000 850,000 8.55% 0

資訊管理科
100,000 - - - 2 2 4 400,000 500,000 5.03% 0
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食品科技科
150,000 - - 5 - 2 7 700,000 850,000 8.55% 0

電機科
(電機工程
科) 150,000 3 - 5 - - 8 800,000 950,000 9.55% 0

文化創意產

業經營科
100,000 - - 5 - - 5 500,000 600,000 6.03% 0

通識中心
無班級數，不適用上述計算方式。故採用專科總額度平均值為計算依據。 794,000 7.98% 0

畜產保健科
100,000 3 - - - - 3 300,000 400,000 4.02% 0

農業機械科
100,000 3 - - - - 3 300,000 400,000 4.02% 0

家政科
100,000 3 - - - - 3 300,000 400,000 4.02% 0

機械科
100,000 3 - - - - 3 300,000 400,000 4.02% 0
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資訊科
100,000 3 - - - - 3 300,000 400,000 4.02% 0

汽車科
100,000 3 - - - - 3 300,000 400,000 4.02% 0

室設科
100,000 3 - - - - 3 300,000 400,000 4.02% 0

合計
1,750,000 27 - 25 10 12 74 7,400,000 9,944,000 100.00% -

備註
一種學制 10 萬元，二種以上學制 15 萬元，班級數以 103 學年度預估。 9,944,000
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附件六
三、103 年度擬設置軟硬體設備

(一)硬體設備

單位：新臺幣千元

項

次
設備名稱

購

(租)
單價 數量

政府補助及

學雜費等收

入金額

5項自籌

收入金額
總金額 用途說明

1 伺服器 購 320 1 320 320 資安稽核系統伺服器

2 伺服器 購 40 1 40 40 資管科電腦網路實驗室擴充實驗設備

3 電腦 購 25 11 275 275 行政電腦老舊汰換用

4 筆記型電腦 購 30 54 1,620 1,620

教室講桌電腦屢遭破壞維護不易，擬配置專任教師自行

攜帶筆電上課，共 46 台；兼任教師上課借用共 6台；

招生宣導用 1台，人事室行政用 1台。

5 平板電腦 購 22 2 44 44 資管科教學用
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6 購 0

購置硬體設備經費小

計
2,299 0 2,299

7 租 0

8 租 0

租借硬體設備經費小

計
0 0 0

設置硬體設備總經費 2,299 0 2,299

（註：行數不夠請自行增加）

(二)軟體設備-系統、套裝及工具軟體

單位：新臺幣千元

項

次

系統、套裝及工

具軟體名稱

購

(租)
單價 數量

政府補助及

學雜費等收

入金額

5項自籌

收入金額
總金額 用途說明

1 資料庫稽核軟體 購 934 1 934 934 提升校務系統資訊安全

2 微軟授權軟體 購 1,500 1 1500 1,500 全校使用合法授權軟體(三年合約)
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3 整合式查詢系統 購 1,000 1 1000 1,000
改善資料檢索效能，納入館藏、電子資源等整合查詢，

並供全校師生校外連線使用校內資源

4
XOOPS 模組產生

器(軟體)
購 20 1 20 20 資管科教學用(電腦網路實驗室)

5
網頁多媒體專業

軟體
購 216 1 216 216 資管科教學用(花東社區數位市集計畫使用之軟體)

6

SQL SERVER 2008

及 WINDOWS

SERVER 2008 各

一套

購 30 1 30 30 出納薪資系統建構伺服器用軟體

7 購 0

購置系統、套裝及工

具軟體經費小計
3,700 0 3,700

8

校務基金會計帳

務資訊管理、出

納管理、財產管

理系統

租 798 1 798 798

9 租 0

租借系統、套裝及工 798 0 798
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具軟體經費小計

系統、套裝及工具軟

體總經費
4,498 0 4,498
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附件七

國立臺東專科學校校務基金

固定資產預算編列明細表

中華民國 103 年度

單位:千元

編

號

需求

單位
項目 各單位編列數 設備 電腦設備 電腦軟體 遞延費用

匡列額度
備註

1
共

同

圖資

中心
中西文圖書及視聽資料

2,500 2,500 2,000

2
共

同

圖資

中心
資安稽核系統伺服器 3台

330 - 330 320
共

同

圖資

中心
資料庫稽核紀錄蒐集與遮罩軟體 2套

1,868 - 1,868
934

共

同

圖資

中心
微軟授權軟體

1,500 - 1,500
1500

共

同

圖資

中心
整合式查詢系統

1,000 - 1,000
1000

共 圖資 伺服器 40 - 40 40 資管科
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同 中心 電腦網

路實驗

室擴充

實驗設

備

共

同

圖資

中心
筆記型電腦 54 台 1,620

共

同

圖資

中心
電腦 11 台 275

共

同

圖資

中心
平板電腦 2台 44

資管科教學

用

共

同

圖資

中心
XOOPS 模組產器軟體 1套 20

資管科教學

用

共

同

圖資

中心
網頁多媒體專業軟體 216

資管科教學

用

共

同

圖資

中心

SQL SERVER 2008及WINDOWS SRVER 2008

各 1 套
30

總務處出納

新資系統

共

同
合計

7,198 2,500 330 4,368 7,999

3
行

政

圖資

中心
鋼製書架 5組

330 330 330

行 圖資 A4 彩色印表機 3台
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政 中心 81 81 -

小計
411 411 - - 330

4
行

政

教務

處
繪圖機 1台

80 80 -
行

政

教務

處
多功能語音定址廣播擴音系統 15 組

246 246 246
行

政

教務

處
冰箱 1台

50 50 -
行

政

教務

處
筆記型電腦 44 台

1,320 1,320 -
行

政

教務

處
電腦(桌上型)10 台

300 300 -

小計
1,996 376 1,620 - 246

5
行

政

學務

處
紫外線滅菌機 1台

25 25 25
行

政

學務

處
換藥車 1台

10 10 10
行

政

學務

處
彩色印表機 1台

50 50 50
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行

政

學務

處
冷氣機 3台

165 165 165
行

政

學務

處
活動看台 2座

170 170 170
行

政

學務

處
影音媒體播放器組 1台

36 36 -
行

政

學務

處
影音無線接收機組 1組

19 19 -
行

政

學務

處
15"音響喇叭組 1組

36 36 -
行

政

學務

處
移動式單槍投影機 1台

60 60 60
行

政

學務

處
沙發組 2組

66 66 -
行

政

學務

處
和室椅墊 3組

72 72 -
行

政

學務

處
42 吋液晶電視媒體組 1組

22 22 22
行

政

學務

處
筆記型電腦 2台

50 - 50 -
行

政

學務

處
電腦(桌上型)6 台

166 - 166 -
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小計
947 731 216 - 502

6
行

政

進修

部
筆記型電腦 3台

105 - 105 -
行

政

進修

部
CPR 娃娃 1台

50 50 50
行

政

進修

部
洗手台 2組

24 24 24
行

政

進修

部
消防安全設施及設備 1組

80 80 -
行

政

進修

部
調製流理台 1台

30 30 30
行

政

進修

部
單槍投影機 1台

50 50 50
行

政

進修

部
屋內開關控制配線組 5組

125 125 -

小計
464 359 105 - 154

7
行

政

總務

處
三輪自走式碎木機 1台

420 420 420
行

政

總務

處
條碼列印機 1台

35 35 35
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行

政

總務

處
1500 加崙 RO 主機 1 台

330 330 330
行

政

總務

處
多功能事務機 1台

65 65 65
行

政

總務

處
保險櫃 1組

35 35 35
行

政

總務

處
半自動雙槽洗衣機 1台

13 13 13
行

政

總務

處
電腦 2台

100 - 100
-

小計
1,028 898 100 30 898

8
行

政

人事

室
電腦 2台

50 - 50 -
行

政

人事

室
筆記型電腦 1台

30 - 30 -

小計
80 - 80 - -

行

政
合計

4,926 2,775 2,121 30 - 2,130

9
教

學

園藝

科
氣相層析儀 1台

970 970 970
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教

學

園藝

科
葉綠素測定計 1台

60 60 -
教

學

園藝

科
酸鹼值測定計 1台

20 20 -
小

計 1,050 1,050 - - - 970

10
教

學

動機

科
銑床 1台

450 450 450
教

學

動機

科
筆記型電腦 2台

50 - 50 -

小計
500 450 50 - - 450

11
教

學

餐旅

科
半自動義式咖啡機 2台

330 330 330
教

學

餐旅

科
義式磨豆機 2台

30 30 30
教

學

餐旅

科
爆米花機附台車 1台

38 38 38

教

學

餐旅

科

義式茶咖機(附電子水位視窗及計秒

組)1 台 155 155 155

教

學

餐旅

科
塞風鹵素燈加熱器 1台

29 29 29
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教

學

餐旅

科
葡萄酒瓶塞練習機 1台

335 335 335

教

學

餐旅

科
臥室對拉玻璃門冰櫃(營業用)1 台

133 133 -

小計
1,050 1,050 - - - 917

12
教

學

建築

科
微電腦混凝土壓縮試驗機 1組

700 700 700
教

學

建築

科
飲水機 2台

58 58 58
教

學

建築

科
監視器 1組

92 92 92

小計
850 850 - - - 850

13
教

學

資管

科
投影機 1台

50 50 50
教

學

資管

科
網路攝影機 1台

10 10 10
教

學

資管

科
數位攝影棚 1套

50 50 50
教

學

資管

科
高階數位相機 1台

70 70 70
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小計
620 180 84 356 180

14
教

學

食品

科技

科

鐵胃均質機 1台
230 230 230

教

學

食品

科技

科

粗纖維萃取裝置 1台
143 143 143

教

學

食品

科技

科

半自動凱氏氮蒸餾裝置 1台
177 177 177

教

學

食品

科技

科

八孔凱氏氮分解爐(含抽氣罩)1 台
175 175 175

教

學

食品

科技

科

數字式電磁加熱攪拌器 1台
15 15 -

教

學

食品

科技

科

自動水份分析儀 1台
50 50 -

教

學

食品

科技
二位電子天平 1台

20 20 -
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科

教

學

食品

科技

科

四位電子天平 1台
40 40 -

小計
850 850 - - - 725

15
教

學

電機

科
手動絞牙器 10 組

100 100 -
教

學

電機

科
示波器 10 台

290 290 290

教

學

電機

科

PSOC 箝入式微電腦控制發展系統 10

套 300 300 300

教

學

電機

科
丙級工配盤 10 組

260 260 260

小計
950 950 - - - 850

16
教

學

文創

科
離子切割機 1台

600 600 200

小計
600 600 - - - 200

17
教

學

通識

中心
筆記型電腦 5台

150 - 150 -
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小計
150 - 150 - - -

18
教

學

畜保

科
冰淇淋機 1台

250 250 250
教

學

畜保

科
中型烘毛機 2台

52 52 -
教

學

畜保

科
小型烘毛機 2台

38 38 -
教

學

畜保

科
實體顯微鏡 2台

96 96 -
教

學

畜保

科
顯微鏡專用大型防潮箱 1組

60 60 -
教

學

畜保

科
閹鷄手術台組含器械 6 組

96 96 -

小計
592 592 - - - 250

19
教

學

農機

科
乘座式插秧機 2台

340 340 170 1 台

教

學

農機

科
中耕管理機 1台

60 60 60

小計
400 400 - - - 230
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20
教

學

家政

科
冰溫熱飲水機 1台

30 30 30
教

學

家政

科
日本色研色立體(小)1 組

30 30 30
教

學

家政

科
食物調理機 1台

26 26 26

教

學

家政

科
數位相機 2台

32 32 -

若不夠使用

請向總務處

詢問是否有

閒置財產可

移撥。

教

學

家政

科
電腦 1台

32 32 -

小計
150 118 32 - - 86

21
教

學

機械

科
精密鑄造機組 1組

310 310 310
教

學

機械

科
科館頂樓建置防漏

90 90 -
教

學

機械

科
電腦 20 台

500 500 -

教 機械 FGCAM CNC 車床車削軟體 1套
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學 科 360 360 -

教

學

機械

科
MASTER CAM CAD/CAM 軟體 2套

190 190 -

小計
1,450 310 500 550 90 310

22
教

學

資訊

科
數位式雙電源供應器 32 台

400 400 400

小計
400 400 - - - 400

23
教

學

汽車

科
廢氣分析儀 1台

180 180 180
教

學

汽車

科
噴射引機器腳踏車 2台

60 60 60
教

學

汽車

科
機器腳踏車噴射引擎診斷儀 1組

56 56 56
教

學

汽車

科
機器腳踏車專用引擎轉速錶 2組

20 20 20
教

學

汽車

科
機器腳踏車四行程引擎 2組

24 24 24
教

學

汽車

科
機車頂車機 1台

60 60 60

教 汽車 電腦 2台
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學 科 90 90 -

教

學

汽車

科
實習工場地面排水管路整修

121 121 -

小計
611 400 90 - 121 400

24
教

學

室內

設計

科

多功能圓鋸機 1台
250 250 -

教

學

室內

設計

科

90 公分平鉋機 1 台
150 150 150

小計
400 400 - - - 150

教

學
合計

- 10,623 8,600 906 906 211 6,968

總計 22,747 13,875 3,357 5,304 211 17,097
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附件八

國立臺東專科學校各科專業教室、工廠場地設備提供使用

收費標準（草案）

條 文 說 明

第一條 國立臺東專科學校（以下簡稱本校）

為使各專業教室、工廠場地設備能充分發揮

效用，提供校外單位使用，依本校場地設備

收入收支管理辦法第三條及專業教室、工廠

場地設備提供使用管理辦法第六條特定本標

準。（以下簡稱本標準）。

訂定標準之目的及依據。

第二條 本校各專業教室、工廠場地設備收費
表(如附件一)。

律定收費標準。

第三條 如有特殊情形經簽請校長核准者得
免收費或另予優待。

律定免費或另予優待處理方式。

第四條 本標準經本校校務基金管理委員會會
議通過，陳請校長核定後實施，修正時亦同。

核定實施程序。



1020401 校務基金管理委員會第 62 頁共 65 頁

國立臺東專科學校各科專業教室、工廠場地設備提供使用

收費標準（草案）

民國 102 年 月 日校務基金管理委員會會議通過

第一條 國立臺東專科學校（以下簡稱本校）為使各專業教室、工廠場地設備

能充分發揮效用，提供校外單位使用，依本校場地設備收入收支管理辦法

第三條及專業教室、工廠場地設備提供使用管理辦法第六條特定本標準。

（以下簡稱本標準）。

第二條 本校各專業教室、工廠場地設備收費表(如附件一)。

第三條 如有特殊情形經簽請校長核准者得免收費或另予優待。

第四條 本標準經本校校務基金管理委員會會議通過，陳請校長核定後實施，

修正時亦同。
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國立臺東專科學校各專業教室、工廠場地設備收費表

場地名稱
容納
人數

每時段收費標準
（新台幣：元）

例假日
備註

場地費 器具費 每日加收

家政科手工藝教室 40
4000

使用冷氣加收 400
- 1000

家政科烹飪教室 50
6000

使用冷氣加收 1600
4000 2000 器具含瓦斯

餐旅科西餐教室 40
7500

使用冷氣加收 1000
2000 - 器具含瓦斯

餐旅科烘焙教室 40
7500

使用冷氣加收 1000
2000 -

餐旅科餐服教室 40
5000

使用冷氣加收 800
2000 -

餐旅科房務教室 40
4500

使用冷氣加收 1800
2000 -

餐旅科調飲教室 40
4500

使用冷氣加收 1800
2000 -

機械科機械綜合工場 40 4000 另計 -

機械科精密機械工場 40
3000

使用冷氣加收 600
另計

機械科機械製圖工場 40
3000

使用冷氣加收 800
另計

機械科電腦繪圖技能
檢定訓練場

40
3000

使用冷氣加收 1000
另計

使用說明：
一、本校各行政學術單位與校外單位聯合舉辦之活動，視單位性質依各級收費予

以八折優待。
二、例假日加收場地費以借用單位每日 1 次計收，不論借用場所之大小數量及時

間。
三、本校學生社團、學會借用場所得視情況酌收保證金，活動結束經會勘復原無

誤無息退還。
四、每時段 4 小時，借用時段區分：上午 8 時至 12 時；下午 13 時 30 分至 17 時

30 分；晚間 18 時至 22 時。
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五、校外單位申請使用，請詳閱「國立臺東專科學校專業教室、工廠場地設備提
供使用管理辦法」，且同意並願遵守各項規定。

六、場地佈置、清潔（含便當盒、廚餘回收、垃圾分類及處理）由使用單位負責
清除整理。
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附件九


